
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 256/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 апреля 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «ПТА-ЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГКУ по
эксплуатации и содержанию административных зданий администрации
Краснодарского края при проведении электронного аукциона: «Поставка
самоспасателей изолирующих» (извещение № 0318200017514000100) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует действия Заказчика в части не направления обращения
Заказчика о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком в
контролирующий орган в сфере закупок.

Представителем заказчика представлены письменные пояснения.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком проводился электронный аукцион «Поставка самоспасателей
изолирующих» (извещение № 0318200017514000100).

Начальная (максимальная) цена контракта – 499 875,00 рублей.

В ходе изучения представленных материалов Комиссией установлено, что
электронный аукцион «Поставка самоспасателей изолирующих», на основании ч.
20 ст.68 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) признан 



несостоявшимся в связи с тем,  что не подано ни одного ценового предложения
(протокол подведения итогов электронного аукциона № 0318200017514000100-3 от
08.05.2014 г.).

П. 4) ч. 3 ст. 71 Закона о контрактной системе содержит указание на то, что контракт
заключается в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 настоящего
Федерального закона в порядке, установленном статьей 70 настоящего
Федерального закона, с участником такого аукциона, заявка на участие в котором
подана:

а) ранее других заявок на участие в таком аукционе, если несколько участников
такого аукциона и поданные ими заявки признаны соответствующими требованиям
настоящего Федерального закона и документации о таком аукционе;

б) единственным участником такого аукциона, если только один участник такого
аукциона и поданная им заявка признаны соответствующими требованиям
настоящего Федерального закона и документации о таком аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона №
0318200017514000100-3 от 08.05.2014 г. вторые части заявок ООО «ПТА-Центр»
(№7218276), ИП Марченко С.Н. (№7238496) признаны соответствующими
требованиям, установленным документацией об аукционе.

На основании протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе № 0318200017514000100-3 от 29.04.2014 г. заявка № 7218276
поступила ранее заявки № 7238496.

Заказчик в соответствии с Законом о контрактной системе обязан направить
обращение о возможности согласования заключения контракта с единственным
поставщиком в соответствующий орган, уполномоченный на осуществление
контроля в сфере закупок.

В соответствии с п.25) ч.1 ст.93 Закона о контрактной системе закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться
заказчиком в случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с
ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного конкурса,
электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений в соответствии
с частями 1 и 7 статьи 55, частями 1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79, частью
18 статьи 83 настоящего Федерального закона. Согласование заключения
контракта в указанных случаях, за исключением случаев заключения контрактов в
соответствии с частями 4 и 5 статьи 15, частями 1 - 3.1 статьи 71, частями 1 и 3
статьи 79 настоящего Федерального закона, проводится при осуществлении
закупок для обеспечения федеральных нужд, нужд субъекта Российской
Федерации, муниципальных нужд соответственно с федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере
закупок, или контрольным органом в сфере государственного оборонного заказа,
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом
местного самоуправления муниципального района или органом местного
самоуправления городского округа, уполномоченными на осуществление контроля
в сфере закупок. В соответствии с настоящим пунктом контракт должен быть
заключен с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на условиях,
предусмотренных документацией о закупке, по цене, предложенной участником

consultantplus://offline/ref=AB31BD8184931EE7C8991D863E00E6B22500B7733EA1F76DC125AEF5365E9A96EE404FEAD1749F63YDd8K
consultantplus://offline/ref=AB31BD8184931EE7C8991D863E00E6B22500B7733EA1F76DC125AEF5365E9A96EE404FEAD175946FYDdAK
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1873zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1872zF51I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1676zF5BI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1673zF5BI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F77zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F77zF57I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1677zF5AI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82Cz759I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1E70zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1676zF5BI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1673zF5BI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F77zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F77zF57I


закупки, с которым заключается контракт. Такая цена не должна превышать
начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, предложенную в
заявке соответствующего участника закупки, или цену контракта, предложенную
соответствующим участником закупки при проведении электронного аукциона.
Обращение заказчика о согласовании заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) направляется в контрольный орган в
сфере закупок в срок не позднее чем в течение десяти дней с даты размещения в
единой информационной системе соответствующих протоколов, содержащих
информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
несостоявшимся. При этом срок согласования не должен быть более чем десять
рабочих дней с даты поступления указанного обращения. Контракт с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заключается в срок не
более чем двадцать дней с даты получения заказчиком такого согласования, или в
случаях, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 15 настоящего Федерального
закона, в срок не более чем двадцать дней с даты размещения в единой
информационной системе соответствующих протоколов, содержащих
информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
несостоявшимся, или в случаях, предусмотренных частями 1 - 3.1 статьи 71,
частями 1 и 3 статьи 79 настоящего Федерального закона, в сроки, установленные
соответственно статьей 70 и частью 13 статьи 78 настоящего Федерального
закона. Порядок согласования заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) устанавливается федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок.

Порядок согласования возможности заключения контракта с единственным
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) установлен  Приказом от 13.09.2013г.
№537 "Об утверждении Порядка согласования применения закрытых способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), возможности заключения
(заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем)" (далее Порядок).

Заказчиком, в установленный Законом о контрактной системе срок, не было
направлено обращение о возможности согласования заключения контракта с
единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в соответствующий
орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок.

Сроки заключения контракт на поставку самоспасателей изолирующих, в
соответствии с Законом контрактной системе истекли.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ПТА-ЦЕНТР» обоснованной.

consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82Cz759I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1E70zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1676zF5BI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1673zF5BI
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F77zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F77zF57I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1677zF53I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DA1246B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1E1F70zF55I
consultantplus://offline/ref=4AE3F9F6AAD3BBC7EFDDB82D664887D0B6E5DE1442B1D78E0256CE2985469EC38CC82C71DD1F1F72zF53I
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=90537;fld=134;dst=100010


2. Признать в действиях заказчика - ГКУ по эксплуатации и содержанию
административных зданий администрации Краснодарского края нарушение п.25)
ч.1 ст.93 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - ГКУ по эксплуатации и содержанию административных зданий
администрации Краснодарского края выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 70

по делу №ЭА-256/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

17 апреля 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 17.03.2015г. по делу №ЭА-256/2015, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «ПТА-Центр» на действия заказчика – ГКУ по
эксплуатации и содержанию административных зданий администрации
Краснодарского края при проведении электронного аукциона: «Поставка
самоспасателей изолирующих» (извещение № 0318200017514000100) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе) руководствуясь ч.15,
ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

            Заказчику – ГКУ по эксплуатации и содержанию административных зданий
администрации Краснодарского края устранить нарушение п.25 ч.1 ст.93 Закона о
контрактной системе, путем отмены протоколов, составленных в ходе размещения
электронного аукциона и аннулирования определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) (электронный аукцион №0318200017514000100).

2.Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников электронного аукциона об отмене протоколов.
Разблокировать денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве
обеспечения заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих дней со



дня его получения.

4.В срок до 22.05.2015г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о закупках вправе применить меры ответственности
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 


	РЕШЕНИЕ

